



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

Принят Законодательным Собранием

30 июля 2020 года

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 130-З "О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей" (с изменениями, внесенными законами области от 9 августа 2011 года № 113-З, от 4 сентября 2014 года № 110-З) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом слова "имеющих регистрацию по месту жительства" заменить словами "имеющих место жительства";
- 2) в абзаце втором слова "имеющих регистрацию по месту жительства" заменить словами "имеющих место жительства".

Статья 2

Внести в Закон Нижегородской области от 24 ноября 2004 года № 131-З "О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий" (с изменениями, внесенными законами области от 25 мая 2007 года № 65-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 4 июня 2008 года № 58-З, от 5 марта 2009 года № 23-З, от 30 апреля 2009 года № 51-З, от 11 ноября 2009 года № 214-З, от 25 февраля 2010 года № 20-З, от 4 августа 2010 года № 117-З, от 5 ноября 2014 года № 147-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 30 июня 2015 года № 94-З, от 4 апреля 2018 года № 25-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"Меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, распространяются на граждан, имеющих место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства, из числа:";

2) в части 2 статьи 2:

а) в пункте 2 слово "учреждения" заменить словом "центры";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) обеспечение жилыми помещениями путем предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения в случае, предусмотренном частью 4¹ настоящей статьи;"

в) в абзаце четвертом пункта 8 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

3) в части 2 статьи 3 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным".

Статья 3

Внести в Закон Нижегородской области от 29 ноября 2004 года № 133-З "О мерах социальной поддержки ветеранов" (с изменениями, внесенными законами области от 28 января 2005 года № 2-З, от 16 ноября 2005 года № 180-З, от 28 сентября 2006 года № 105-З, от 10 февраля 2006 года № 1-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 27 ноября 2007 года № 160-З, от 4 июня 2008 года № 58-З, от 30 апреля 2009 года № 51-З, от 14 декабря 2010 года № 192-З, от 1 декабря 2014 года № 165-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 6 мая 2015 года № 54-З, от 2 декабря 2015 года № 170-З, от 15 декабря 2016 года № 169-З, от 31 июля 2017 года № 95-З, от 3 июля 2018 года № 52-З, от 1 октября 2018 года № 81-З, от 2 октября 2018 года № 90-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З) следующие изменения:

1) в подпункте "а" пункта 1 статьи 2 слова "уголвно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации" заменить словами "учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации";

2) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"3. Меры социальной поддержки, определенные настоящим Законом, распространяются на граждан, имеющих место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства.";

3) в абзаце втором пункта 6 части 1 статьи 11 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

4) в статье 16:

а) в абзаце седьмом части 1 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

б) часть 1² изложить в следующей редакции:

"1². Среднемесячный доход, установленный частью 1¹ настоящей статьи, ежегодно увеличивается (индексируется) исходя из уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным Правительством Нижегородской области.";

в) в части 1³ слова "размера среднемесячного дохода выше уровня инфляции в порядке, определяемом" заменить словами "среднемесячного дохода выше уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

5) в статье 16¹:

а) часть 1² изложить в следующей редакции:

"1². Среднемесячный доход, установленный частью 1¹ настоящей статьи, ежегодно увеличивается (индексируется) исходя из уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным Правительством Нижегородской области.";

б) в части 1³ слова "размера среднемесячного дохода выше уровня инфляции в порядке, определяемом" заменить словами "среднемесячного дохода выше уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

в) в части 2 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным".

Статья 4

Внести в Закон Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 146-З "О мерах социальной поддержки участников ликвидации последствий аварии на производственном объединении "Завод "Красное Сормово" (с изменениями, внесенными законами области от 11 апреля 2007 года № 32-З, от 25 мая 2007 года № 64-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 4 июля 2008 года № 58-З, от 3 июля 2009 года № 91-З, от 25 февраля 2010 года № 20-З, от 5 ноября 2014 года № 147-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 30 июня 2015 года № 94-З, от 5 октября 2017 года № 118-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1

Меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, распространяются на участников ликвидации последствий аварии, имеющих место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства.";

2) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце втором пункта 2 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

в пункте 3 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"б) обеспечение путевками в санаторно-реабилитационные центры, стационарные отделения санаторного типа, пансионаты, подведомственные уполномоченному Правительством Нижегородской области органу исполнительной власти Нижегородской области в сфере социальной поддержки.";

б) абзац первый части 2 после слов "по месту жительства" дополнить словами "либо по месту пребывания при отсутствии места жительства".

Статья 5

Внести в Закон Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 148-З "О мерах социальной поддержки бывших совершеннолетних узников концлагерей, тюрем, гетто (с лагерным режимом)" (с изменениями, внесенными законами области от 25 мая 2007 года № 63-З, от 3 июля 2007 года № 85-З, от 4 июня 2008 года № 58-З, от 25 февраля 2010 года № 20-З, от 5 ноября 2014 года № 147-З, от 2 февраля 2015 года № 5-З, от 30 июня 2015 года № 94-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1

Меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, распространяются на бывших совершеннолетних узников концлагерей, имеющих место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства.";

2) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце втором пункта 2 слова "в порядке, определяемом" заменить

- словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";
- в абзаце втором пункта 3 слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";
- б) часть 2 после слов "по месту жительства" дополнить словами "либо по месту пребывания при отсутствии места жительства".

Статья 6

Внести в статью 1 Закона Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 149-З "О ежеквартальной денежной компенсации на проезд для отдельных категорий граждан" (с изменениями, внесенными законами области от 23 декабря 2014 года № 193-З, от 15 декабря 2016 года № 169-З, от 31 июля 2017 года № 95-З, от 1 октября 2018 года № 81-З, от 4 февраля 2019 года № 3-З, от 4 июня 2019 года № 55-З) следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 после слов "национальной гвардии Российской Федерации," дополнить словами "органах принудительного исполнения Российской Федерации,";

2) часть 1² изложить в следующей редакции:

"1². Среднемесячный доход, установленный частью 1¹ настоящей статьи, ежегодно увеличивается (индексируется) исходя из уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным Правительством Нижегородской области.";

3) в части 1³ слова "размера среднемесячного дохода выше уровня инфляции в порядке, определяемом" заменить словами "среднемесячного дохода выше уровня инфляции в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

4) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

"3. Право на выплату компенсации предоставляется лицам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Закона, имеющим место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющим место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства.".

Статья 7

Внести в Закон Нижегородской области от 28 декабря 2004 года № 158-З "О мерах социальной поддержки многодетных семей" (с изменениями, внесенными законами области от 7 сентября 2006 года № 81-З, от 31 мая 2007 года № 68-З, от 28 июня 2007 года № 77-З, от 5 марта 2009 года № 22-З, от 1 июня 2011 года № 67-З, от 1 декабря 2011 года № 171-З, от 5 июня 2012 года № 62-З, от 28 сентября 2012 года № 124-З, от 30 июня 2015 года № 97-З, от 22 декабря 2015 года № 201-З, от 31 июля 2017 года № 96-З, от 6 декабря 2018 года № 129-З, от 6 декабря

2018 года № 130-З, от 2 апреля 2020 года № 26-З) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"2. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, распространяются на многодетные семьи граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе и беженцев, имеющих место жительства на территории Нижегородской области, а также имеющих место пребывания на территории Нижегородской области при отсутствии места жительства (далее - многодетные семьи).";

2) в части 2 статьи 3¹ слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным";

3) пункт 1 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

"1) обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями при амбулаторном лечении детей из многодетных семей в возрасте до 6 лет по рецептам врача бесплатно в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на текущий финансовый год и на плановый период";

4) в части 3 статьи 4¹ слова "в порядке, определяемом" заменить словами "в соответствии с коэффициентом индексации, установленным".

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.С.Никитин

Нижний Новгород
5 августа 2020 года
№ 78-З